
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DUPS 2023-2025 A SEGUITO DI APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO.           

 
L’anno duemilaventitre addì undici del mese di marzo alle ore undici e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Andrea Serrao - Sindaco Sì 

2. Ornella Volta - Vice Sindaco Sì 

3. Marcella Ottone - Consigliere Sì 

4. Roberto Bottazzi - Consigliere Sì 

5. Andrea Mantoan - Consigliere Sì 

6. Nunzia Roppolo - Consigliere Sì 

7. Serena Dian - Consigliere Sì 

8. Giuseppe Giudice - Consigliere Sì 

9. Enrico De Sordi - Consigliere Sì 

10. Gaspare Paolo Contorno - Consigliere Sì 

11. Alfio Rivelli - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Scagliotti Pierangelo il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Andrea Serrao nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visti: 

- l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 
“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 
Preso atto della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, 
tra gli altri: 

· che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 
sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUPS è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUPS già 
approvato; 

· che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUPS si configura come lo schema 
del DUPS definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011; 

· che lo schema di nota di aggiornamento al DUPS e lo schema di bilancio di previsione sono 
presentati contestualmente, unitamente alla relazione dell’organo di revisione, secondo le 
modalità previste dal regolamento dell’ente; 

· che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. 
In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di 
previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale del 12/09/2022, n. 35, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione - DUPS 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale 11/01/2023 n. 2 avente ad oggetto l’approvazione 
della Nota di Aggiornamento del Dups 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale 11/01/2023 n. 4 avente ad oggetto l’approvazione 
dello Schema del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
Dato atto che la nota di aggiornamento al DUPS, allegata al presente atto, consiste nel DUPS 2023-
2025 modificato e integrato alla luce del quadro normativo vigente e con i dati contabili 2023-2025; 
 
Preso atto che sono stai modificati ed integrati in particolare i seguenti programmi, i quali 
costituiscono parte integrante del DUPS: 

a) piano triennale delle azioni positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 14 del 28/02/2023; 

a) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 30 
marzo 2001, n. 165, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 15 del 28/02/2023; 

 

Considerato opportuno e necessario procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento al 
DUPS 2023-2025; 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Udito l’intervento del Consigliere Enrico De Sordi, Capogruppo di Minoranza, il quale esprime 
compiacimento in ordine all’investimento sull’area di Via Lamarmora ma lamenta la scarsità di 
risorse previste nel DUPS relative agli investimenti PNRR e sostiene che a suo parere occorreva 
partecipare a più bandi. Risponde il Vice Sindaco, assessore Ornella Volta, la quale ricorda che il 
Comune di Frassineto ha partecipato a diversi bandi importanti, anche in forma associata ad altri 
enti, senza però ottenere ad oggi finanziamenti. Il Sindaco precisa che si sono ottenuti importanti 
finanziamenti per quanto attiene la digitalizzazione degli apparati comunali. Il Consigliere De 
Sordi si compiace per la concessione di tali finanziamenti anche se a suo parere è necessario 
l’arrivo della fibra ottica. Il Sindaco al riguardo comunica che i lavori per la posa della fibra ottica 
a Frassineto sono già in corso. 
 
Acquisito il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Rilevato inoltre che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica amministrativa, espresso dal responsabile 

del servizio interessato; 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 
 
Visti 

· il D.Lgs. n. 267/2000; 

· il D.Lgs. n. 118/2011; 

· il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti e votanti n. 11, con voti favorevoli n. 8 e astenuti 
n. 3 (Enrico De Sordi, Gaspare Paolo Contorno, Alfio Rivelli) espressi per alzata di mano nei modi 
e forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2023-2025 e relativi allegati, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 

2. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 

 

3. Di dare atto che la nota di aggiornamento al DUPS per il periodo 2023-2025 sarà pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune FRASSINETO PO nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione 

trasparente” ai fini del corretto adempimento delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to Andrea Serrao 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

___________________________________ 
 

 

 

Timbro Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Scagliotti Pierangelo 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica-contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Scagliotti Pierangelo 

 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

  

Timbro 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – RP:       

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 27/04/2023 al 12/05/2023  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
Frassineto Po, lì 27/04/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Scagliotti Pierangelo 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 

q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Frassineto Po, lì ____________________ 
Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 27/04/2023 Il Segretario Comunale 

 


